Arturo De Vivo
Seneca e i terremoti (*Questioni naturali*, libro VI)

Sen. *nat.* VI 4,2 *Inspiciamus ergo quid sit propter quod haec accidant: quorum mihi adeo est dulcis inspectio ut, quamvis aliquando de motu terrarum volumen iuvenis ediderim, tamen temptare me voluerim et experiri an aetas aliquid nobis aut ad scientiam aut certe ad diligentiam adiecerit.*

«Ricerchiamo dunque che cosa sia ciò per cui accadono questi fenomeni: la loro ricerca mi è così gradita che, benché una volta da giovane abbia pubblicato un libro sui terremoti, tuttavia ho voluto mettermi alla prova e vedere se l'età ha aggiunto qualcosa o al sapere o quantomeno all'esattezza» (trad. Parroni).

Sen. *ad Helv.* 20,1 *qualem me cogites accipe: laetum et alacrem velut optimis rebus. Sunt enim optima, quoniam animus omnis occupationis expers operibus suis vacat et modo se levioribus studiis oblectat, modo ad considerandum suam universique naturam veri avidus insurgit.*

«ecco quale mi devi immaginare: contento e sereno come se le cose andassero ottimamente. E vanno ottimamente, perché l'animo, libero da ogni imbarazzo, segue la sua vocazione e talora si diletta di ricerche più leggere, talora, bramoso del vero, si eleva a contemplare la natura sua e dell'universo» (trad. Laurenti).

Sen. *ad Helv.* 20,2 *Terras primum situmque earum quaerit, deinde condicionem circumfusi maris cursusque eius alternos et recursus, tunc quidquid inter caelum terrasque plenum formidinis interiactet perspicit et hoc tonitribus, fulminibus, ventorum flatibus ac nimborum nivisque et grandinis iactu tumultuosum spatium: tum peragratis humilioribus ad summa perrumpit et pulcherrimo divinorum spectaculo fruitur, aeternitatis suae memor in omne quod fuit futurumque est vadit omnibus saeculis.*

«E prima studia le terre e la loro posizione, poi il regime del mare che le abbraccia e l'alternanza del flusso e del riflusso, inoltre indaga quel che c'è tra cielo e terra, regno del terrore, ove tumultuano i tuoni, i fulmini, il sibilo dei venti, lo scroscio delle piogge, della neve e della grandine: infine, esplorate queste zone più basse, si slancia in alto e gode lo spettacolo meraviglioso delle cose divine: riprendendo coscienza della sua eternità, esso passa attraverso tutto il passato e il futuro per tutti i secoli» (trad. Laurenti).

Sen. *ad Helv.* 8,6 *Proinde, dum oculi mei ab illo spectaculo, cuius insatiabiles sunt, non abducantur, dum mihi solem lunamque intueri liceat, dum ceteris inhaerere sideribus, dum ortus eorum occasusque et intervalla et causas investigare vel ocuis meandi vel tardius, spectare tot per noctem stellas micantis et alias immobiles, alias non in magnum spatium exeuntis sed intra suum se circumagentis vestigium, quasdam subito erumpentis, quasdam igne fuso praestringentes aciem, quasi decidant, vel longo tractu cum luce multa praetervolantes: dum cum his sim et caelestibus, qua homini fas est, immiscer, dum animum ad cognatarum rerum conspectum tendentem in sublimi semper habeam, quantum refert mea, quid calcem.*